

PS-02

June - Examination 2019

B.A. Pt. I Examination**Indian Political Thinkers****Paper - PS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carry equal marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) How did the origin of state take place according to Manu?
मनु के अनुसार राज्य की उत्पत्ति कैसे हुई?

- (ii) According to Kautilya how did dharma control the actions of the king?
कौटिल्य के अनुसार धर्म किस प्रकार राजा के कार्यों को मर्यादित करता है?
- (iii) Name any four eligibility conditions for being appointed as a member of ministerial council as emphasized by Shukra.
शुक्र के अनुसार मंत्रिपरिषद के सदस्य के रूप में नियुक्ति पाने के लिए आवश्यक कोई चार योग्यतायें बताईए।
- (iv) Name any two social reforms advocated by Raja Ram Mohan Roy.
राजा राम मोहन रॉय द्वारा समर्थित कोई दो समाज सुधार बताईए।
- (v) Name any two book written by Dayanand Saraswati.
दयानंद सरस्वति द्वारा लिखी गई कोई दो पुस्तकों के नाम बताईए।
- (vi) Why did Gokhale think that the British rule in India is a boon for India?
भारत में ब्रिटिश शासन को गोखले एक वरदान के रूप में क्यों मानते थे?
- (vii) Explain the meaning of Swaraj as advocated by Tilak.
तिलक द्वारा प्रतिपादित स्वराज का अर्थ समझाईए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain Manu's views on the four ashrams of human life.
मानव जीवन के चार आश्रमों के बारे में मनु के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 3) What is the 'shaadguny neeti' propounded by Kautilya in the context of international relations?
अन्तर्राष्ट्रीय संबंध के संदर्भ में कौटिल्य द्वारा प्रस्तुत 'षादगुण्य नीति' क्या है?
- 4) Throw light on the administrative reforms demanded by Raja Ram Mohan Roy.
राजा राम मोहन रॉय द्वारा मांग की गई प्रशासनिक सुधारों पर प्रकाश डालिए।
- 5) Examine the various types of control over the king's actions as advocated by Dayanand Saraswati.
दयानंद सरस्वति के अनुसार राजा के कार्यों को नियंत्रित करने वाले विभिन्न तत्त्वों का परीक्षण कीजिए।
- 6) Explain why Gandhi is opposed to centralization of political power?
समझाईए कि क्यों गाँधी राजनीतिक शक्ति के केन्द्रीयकरण का विरोध करते हैं।
- 7) Explain the five principles of 'Panchsheel'.
'पंचशील' के पाँच सिद्धान्तों को समझाईए।
- 8) How did Ruskin's book "Unto This Last" influence Mahatma Gandhi?
रस्किन की पुस्तक "अन्टू दिस लास्ट" का महात्मा गाँधी पर क्या प्रभाव पड़ा?
- 9) Explain the meaning of New Humanism advocated by Manvendra Nath Roy.
मानवेन्द्र नाथ रॉय द्वारा प्रतिपादित नव मानववाद का अर्थ बताईए।

Section - C**02 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान है।

- 10) Examine and evaluate Manu's views on the duties of a king.
राजा के कर्तव्यों के बारे में मनु के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।
- 11) Discuss the 'Saptaang' principle advocated by Kautilya.
कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित 'सप्तांग' सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
- 12) Discuss Gandhi's views on truth, nonviolence and satyagraha.
सत्य, अहिंसा और सत्याग्रह पर महात्मा गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 13) Discuss the concept of 'Total Revolution' advocated by Jai Prakash Narayan.
जय प्रकाश नारायण द्वारा प्रतिपादित 'समग्र क्रांति' की अवधारणा को समझाईए।